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Abstract:

Methods of computational chemistry represent an important tool in

development of novel materials or drugs. In this thesis, they are used for

investigation of Pt anticancer drugs. Interaction of five hydrated Pt(II) complexes

with guanine as a small model of DNA is studied at the DFT level. Several Pt(IV)

complexes exhibit less side effects and overcome some resistances of cisplatin,

nevertheless they must be reduced to their Pt(II) analogues to obtain anticancer

activity due to their high kinetic inertness. Therefore, reduction potentials for eleven

Pt(IV) complexes are determined using DFT and post-Hartree-Fock methods. The

kinetics of reduction play more important role. Thus, we study reaction mechanisms

for reduction of tetraplatin by deoxyguanosine monophosphate and satraplatin by

ascorbic acid. In both mechanisms the kinetic model for side reactions is employed

since reducing agents occur in different protonation states.

From the perspective of interaction of metals with thymine, proton transfer is

of great importance. It is shown that the presence of hydrated metal cations - Mg
2+

,

Zn
2+

, Hg
2+

leads to a significant decrease of activation barriers for the N3↔O3

proton transfer. The QM/MM umbrella sampling MD method is employed in a study

of binding of the hydrated mercury cation to the N3 position in order to see dynamic

effects. The obtained results are compared with DFT calculations. The bonding and

Lennard-Jones parameters consistent with General Amber Force Field for all the first

row transition metal, Ru, Rh, Pt, and Hg cations are also estimated.
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1 Introduction

Chemistry of transition metal complexes is currently of great importance, as

these compounds represent significant artificial catalysts. Transition metals are also

present in active centers of enzymes, used as drugs and have many other

applications. Their advantage dwells in a possibility to create a lot of spatial

arrangements of ligands in well-defined positions and to occur in different spin states

as it follows from the ligand field theory. All these properties can be used during

synthesis of successful active compounds. Since the related chemical experiments

are often quite expensive owing to need of highly purified compounds, many of

these experiments are initially carried out in silico, which has been enabled by

development of computational chemistry. Its real boom is connected with an increase

of the computational power of computers in the last thirty years. Today we are able

to address systems of millions of atoms using molecular mechanical (MM)

simulations based on the classical mechanics obtaining basic information about its

structure. Nevertheless, if we want to deal with a study of chemical reactions or we

are interested in electronic properties, this approach is not sufficient and quantum

chemistry methods must be considered. Even for small systems this problem is too

difficult to be solved exactly so that several approximations have been developed in

the past. For example, density functional theory (DFT), which scales as O(N
3
) with a

number of electrons, enables study of thousands of atoms in its roughest form. On

the other hand, if one needs to reach chemical accuracy of 1 kcal·mol
-1

, a more

accurate method with higher scaling must be chosen. The golden standard in

quantum chemistry is represented by the CCSD(T) method. Nonetheless, it scales as

O(N
7
). Hence, it is obvious that with increasing accuracy of the quantum

mechanical (QM) calculations the size of a system, which can be solved in

reasonable time, decreases rapidly. Moreover, an impact of surroundings on the

course of a reaction or electronical properties is often non-negligible and must be

taken into account as in the case of active centers of enzymes. Fortunately, a whole

system has not to be described at the same level of theory and for peripheral regions,

a method with lower computational demands can be used. Frequently the molecular

mechanical description is sufficient. Such an approach is called hybrid QM/MM

technique.

1.1 Pt(II) and Pt(IV) complexes as anticancer drugs

Calculations presented in this thesis are especially focused on interaction of

transition metal complexes with small biomolecules, particularly DNA bases,

nucleotides or ascorbic acid. A prevailing part is devoted to reduction of Pt(IV)

complexes, which represent prospective anticancer ‘pro-drugs’. In fact, several Pt(II)
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complexes are currently the only approved drugs among transition metal complexes.

For the first time, anticancer activity was observed for cisplatin (CDDP, cis-

Pt(NH3)2Cl2) when in 1965 prof. Barnett Rosenberg
1
ascertained that this compound

prevents cell division of bacteria Escherichia Coli. It lasted next thirteen years until

CDDP was approved for medical use.
2
These days, it is used for treatment of a wide

spectrum of tumors including bladder, advanced cervical, ovarian, non-small cell

lung, testicular cancer and squamous cell carcinoma of head and neck.
3
Success of

its activity dwells in appropriate reaction kinetics in living organisms. In fact, it must

initially be activated in a two-step hydration process, a substitution of the chloro

ligands by water, in order to enable sufficiently rapid course of subsequent reactions.

Nevertheless, the rate constant for the reverse process is by approximately one order

of magnitude higher
4-6

so the reaction is possible solely in environment with a low

concentration of chloride anions. Since their concentration is roughly five times

higher in the bloodstream (100 mM) than in the cytoplasm (20 mM), occurrence of

the hydrated CDDP in the blood is very low and thus also its reactivity.
7
After its

active transfer into a cell via copper transporter CTR1 or pure diffusion through a

membrane,
7-9

it becomes less intact and can interact with proteins or other

biomolecules. However, the lowest concentration of chlorides is in cellular nuclei

(4mM), which favors interaction of CDDP with DNA.

A supposed mechanism of its action represents binding to two adjacent

guanine bases forming Pt cross-link. This causes bending of DNA double helix of

20-40 degrees towards the major groove. Precisely, CDDP binds to the nitrogens N7

of guanine bases which are accessible from the major groove.
2
The preference to

binding to the guanine bases is given by an appropriate orientation of the dipole

moment of this base.
2
Such a bend of double helix prevents transcription and/or

replication. As a consequence, formation of the Pt cross-links can lead to apoptosis

of the cell. A structural arrangement of the Pt cross-link in the helix was addressed

using different computation tools. Investigating cisplatin adducts with DNA

oligomers, from dimers to dodecamers, Platts et al.
10,11

concluded that QM/MM

calculations are able to provide geometries comparable with structures obtained from

NMR experiments. Baik et al.
12

and Eriksson et al.
13

dealt with kinetics of formation

of monofunctional and bifunctional adducts with purine bases showing that lower

barriers are connected with binding to guanine in both steps – forming Pt-N7 bonds.

It is emphasized that an initial stabilization of CDDP plays a crucial role for the

reaction rate.
13

The thermodynamic and geometry parameters for CDDP adducts

with isolated DNA bases or dinucleotides (d(GpG), d(GpA), d(ApG), d(ApA)) were

also studied in our group.
14-16

Nevertheless, lack of selectivity and many side effects as nephrotoxicity,

ototoxicity, neurotoxicity and nausea/vomiting represent serious limitations.
2
In

addition, intrinsic or acquired resistance against several tumors was observed.
17

As a
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consequence, novel anticancer drugs have been developed. These days, other Pt(II)

drugs of the second and third generation, e.g. carboplatin
18,19

and oxaliplatin,
20-22

are

clinically approved for treatment of ovarian cancer and adjuvant and metastatic

colorectal cancer.
3
A set of currently investigated compounds further involves Au(I)

complexes, which are associated with inhibition of the thioredoxin reductase, Ir(III),

Ga(III), and As(III) compounds, which increase levels of reactive oxygen species, or

multi-targeted Ru(II) complexes.
23

Another group represents octahedral Pt(IV)

complexes. Their mechanism of action is more complex in comparison with Pt(II)

complexes due to their high kinetic inertness. This means that a substitution of

ligands occurs very slowly. On the other hand, this property can be used for fine-

tuning of these prospective anticancer drugs.

The study of Raynaud et al.
24

showed that square planar Pt(II) complex

JM118 (cis,cis-Pt
II
(NH3)(cha)Cl2, cha=cyclohexaneamine) represents the most

abundant Pt compound after incubation of satraplatin (JM216, trans,cis,cis-

Pt
IV

(CH3COO)2(NH3)(cha)Cl2) in patients’ plasma filtrates. In fact, based on the

DFT calculations the hydration of JM216 passes via a direct SN2 mechanism with a

very low probability since the corresponding barriers are more than 32 kcal·mol
-1

high.
25

Hence, it is generally assumed that Pt(IV) ‘pro-drugs’ must initially be

reduced to their Pt(II) analogues and subsequently the mechanism of action of Pt(II)

complexes can proceed. Reduction of Pt(IV) complexes is accompanied by a release

of two (axial) ligands.
23,26,27

Therefore, the fine-tuning of Pt(IV) ‘pro-drugs’

particularly occurs via their axial ligands.
28-30

Reduction potentials have experimentally been determined for miscellaneous

prospective Pt(IV) pro-drugs using cyclic voltammetry.
31-34

For cisplatin derivatives

the redox potentials were also determined by Baik et al.
35

using combined

experimental and computational approach when the two-electron uptake was

considered to be a two-step process. It was concluded that a decisive factor for the

value of the reduction potential represents acceptance of the first electron.

Simultaneously, an increasing magnitude of redox potentials of Pt(IV) compounds in


[…]

et al. 2005, 2007; Meyer and Sühnel 2008) where KC or NaC ion was used for
stabilization of these structures.

Seven distinct folds of two-quartet G-DNA stem which is stabilized by monova-
lent KC ion were studied using the large-scale QM calculation (Šponer et al. 2013).
In contrast to the previous studies by Meyer (Meyer and Sühnel 2008), dispersion
is included in the model. Optimization of the structures was performed at the RI-
TPSS-D3/TZVP/COSMO level and results were compared to few MD approaches.
It was shown that the relative stability of 50-anti-anti-30 GpG steps (AA) in G-stems
is underestimated in comparison with 50-syn-anti-30 steps (SA) at the MM level.
The final reevaluated stability order (due to the MM approach) gives that the AA
arrangement is the most stable followed by SA step lying by 1.2 kcal/mol higher.
An exception represents the terminal SA step at the 50-end, which is by 3.2 kcal/mol
more stable than the AA arrangement.

A localization of an ion in the quadruplex stem was investigated at the QM/MM
MD level by Reshetnikov et al. (2011). As the model structure, the thrombin-
binding aptamer (structure 15-TBA in PDB database) was chosen. The QM part
was consisted of all nucleic acid bases (except T7) and KC or Ba2C ions and was
considered at the DFT level using the PW91 functional. The initial position (upper,
central, lower) of ion(s) in five studied systems is depicted in Fig. 19. In systems 1–
4, KC ion was present, while Ba2C ion was considered in system 5. It was concluded
that only the central binding site is stable, since the ion in the systems 1 and 3 moved
to the center of the stem. Further in system 4, the lower ion was released and the
upper one moved to the center.

The study of Gkionis et al. (2014) explored an ion binding in guanine stems at
the DFT-D3 and the MM level (Cornell force field (Cornell et al. 1995)). Series
of PES scans of binding of one ion (LiC, NaC, and KC) to two- and three-
quartet stems (without the sugar-phosphate backbone) and subsequent PES scans
for binding of the second cation were performed for this purpose. In the single-ion
case, the difference between the DFT-D3 and MM approach becomes acceptable,
when the implicit solvent (COSMO in QM calculations and MM-PBSA (Poisson-
Boltzmann surface area)) is concerned as the model. However, in the gas phase, a
more attractive potential inside the channel for single-ion case was obtained at the
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MM level. A different situation occurs in a multi-ion case. The problem dwells in
the missing polarization in the MM calculations. Symmetry adapted perturbation
theory (SAPT0) energy decomposition showed substantially weaker electrostatic
repulsion between ions at QM level, where the ions can be polarized. Same results
followed from the QTAIM analysis. Authors concluded that system with more than
one cation cannot be even described correctly with fixed charged model, where the
reduced charge on ions in MM simulation is considered.

Noncovalent interactions in two or three stacked guanine or xanthine quartets
containing one or two univalent cations (NaC, KC) were also investigated at DFT-
D3 level by Yurenko et al. (2014). The study shows a structural and energetic
compatibility between guanine and xanthine quadruplexes. The hydrogen bonding,
ion coordination, and base stacking contributions to the total internal stabilization
are compared. The determined contribution of hydrogen bonding is practically
independent on the size of the system, and it approximately corresponds to 50 %
of the total noncovalent interaction. On the contrary, electrostatic repulsion between
cations in trimer systems causes a slight decrease of a share of ion coordination on
the total stability, which represents 34–41 % of interaction energy for the duplex. A
higher influence of KC ion on weakening of hydrogen bonds in the duplex compared
to NaC cation is caused by stronger interaction with O6 atom given by its larger
ionic radius is also mentioned. In general, the absolute values of the energy of ion
binding to the considered quadruplex structures are higher for NaC than for KC.
An Energy decomposition analysis further shows that the orbital contribution to ion
binding is not negligible in comparison with the electrostatic term. Hence, it was
concluded that ions interaction in the stem channel cannot be described purely by
an electrostatic model.

A similar topic was examined also by Ida (Ida and Wu 2008). In this study,
molecular dynamics was employed exploring G-quadruplex stabilized by Na and Rb
cations, which were found to be tightly bound to the quadruplex structure. Moreover,
in d(G(4)T(4)G(4)) sequences, the NaC ions are found to be located in the diagonal
T-4 loop region of the G-quadruplex, which is formed by two strands of d(G4T4G4)
sequence. The authors proposed that the loop NaC ion is located above the terminal
G-quartet, coordinating to four guanine 06 atoms from the terminal G-quartet, one
O2 atom from a loop thymine base, and one water molecule. The NaC coordination
was also supported by quantum chemical calculations on 23Na chemical shifts.

Conclusions

In this review, the results of some of the recent investigations on metal interactions
with nucleobases, base pairs, and larger models (including base stacking or oligomer
sequences) are summarized.

The studies dealing with metal cations (in naked, hydrated, and ligated forms)
provide various details on their interactions with nucleobases, however such models
are in many cases oversimplified. Despite the fact that some sites on the isolated
nucleobase (especially in adenine) exhibits higher affinity to metal cations, in DNA
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helix not all of them are available for interactions since they are involved in H-
bonding (purine N1 site) or in the glycosidic bond (N9 site).

All forms of metal cations enhance the Watson-Crick base pairing interaction
if their positive charge is not fully compensated. The different mechanism for the
AT and GC adducts was revealed. While in AT the direct electrostatic link between
remote thymine (negatively charged O4) and metal cation exists, in the GC pair
the nonadditive three-body term is important since the positively charged NH2(C)
exogroup is in the proximity of the metal cation.

Clearly, metalation at the N7 position leads into many new, exceptional properties
of the studied systems that are dependent on characteristics of involved metals.
Some of them are discussed in details in various parts of this text.
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(GAČR) No. 16-06240S. The authors thank the Meta-Centers in Prague (Charles University and
Czech Technical University), Brno (Masaryk University), Pilsen (University of West Bohemia) for
the generous support of the computational resources.
