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Předkládaná práce se zabývá studiem koordinačních komplexů platiny a rtuti ve

vztahu k jejich interakcím v procesech spojených s protirakovinnou aktivitou.

Všechny tyto studie (v celkovém počtu 9) byly opublikovány (6) popř. jsou

v recenzním řízení (2) a jedna práce se ještě dopisuje.

Na počátku doktorandského studia byly dokončeny a uzavřeny výpočty

prováděné v době diplomové práce. Tato první etapa byla věnována strukturám

komplexů tetraplatiny - jejich redukce v přítomnosti dGMP

(deoxyguanosinmonofosfátu). Předpokládaný třístupňový mechanismus redukce

navržený prof. S. Choi byl ověřen rozsáhlou serií výpočtů v několika solvatačních

modelech. Tyto výpočty vyústily do dvou publikací v časopisech: "Reduction process

of Tetraplatin in presence of dGMP; Computational DFT Study" v časopise Chemistry

– A European Journal (2016, 22, 1037) a "Side Reactions with an Equilibrium

Constraint: Detailed Mechanism of the Substitution Reaction of Tetraplatin with

dGMP as a Starting Step of the Platinum(IV) Reduction Process." v Journal of

Physical Chemistry B (2017, 121, 4400).

Redukce tetraplatinového komplexu vedla ke snaze obecně zodpovědět otázku

redoxního potenciálu platičitých komplexů. K tomuto účelu byl zvolen soubor 11-ti

komplexů, ve kterých jsou z větší části známy experimentální hodnoty a výpočty byly

provedeny pro sadu několika funkcionálů na DFT úrovni a s použitím post-HF metod:

MP2 a CCSD(T). Studie "Redox Potentials for Tetraplatin, Satraplatin, Its Derivatives

and Ascorbic Acid; Computational Study" byla odeslána do časopisu Inorganic

Chemistry, kde jsme byli minulý týden požádáni o "major revision" článku.

Protože tetraplatina se ukázala jako nevhodné protirakovinné léčivo z důvodů

vysoké neurotoxicity a navíc její mechanismus redukce není přímo aplikovatelný na

některé jiné typy Pt(IV) komplexů, jako např satraplatinu, byly rovněž provedeny

výpočty přímo na této struktuře, kde jako redukční činidlo je uvažována kyselina L-

askorbová (vitamin C). Článek : "Interactions of Ascorbic Acid with Satraplatin and

Its Trans Analog JM576; DFT Computational Study." byl odeslán k opublikování do

časopisu Phys.Chem.Chem.Phys.

Doposud poslední článek na téma platinových komplexů se zabýval interakcí

guaninové báze s různými modifikacemi Pt(II) sloučenin vybraných na základě

experimentální studie ze skupiny prof. Brabce. Článek "Study on electronic

properties, thermodynamic and kinetic parameters of the selected platinum(II)

derivatives interacting with guanine." byl opublikován v časopise Journal of Inorganic

Biochemistry (2017, 172, 100).

Na téma rtuťnatých komplexů byly dokončeny dvě studie: "The Influence of

the Metal Cations and Microhydration on the Reaction Trajectory of the N3↔O2

Thymine Proton Transfer. Quantum Mechanical Study" opublikovaná v časopise

Journal of Computational Chemistry (Early view articles).

Před odesláním do redakce je článek "QM/MM Umbrella sampling MD Study

of Thymine Interaction with Mercury Cation in Explicit Water Solution", který

navazuje na předešlou studii interakce Hg(II) hydratovaného komplexu s thyminovou

bází a na společné práce naší laboratoře s týmy prof. Tanaky a dr. Sychrovského,

které se soustředily na popis vytváření kovových můstků mezi thymin-thyminovými

'mismatch' páry v DNA oligomérních sekvencích. Na základě dynamického pohledu

tato studie zpracovává první reakční krok výše zmíněného mechanism, kdy dochází k

navázání Hg kationtu na první thyminovou bázi. Zde byla potvrzena velmi nízká

aktivační bariera procesu predikovaná v naší dřívější práci metodami statické

kvantové chemie.

Potřebné parametry pro popis kovových komplexů v rámci MM simulací byly

získány na základě práce: "Estimation of Transition-Metal Parameters for Molecular

Mechanical Force Field.", která byla přijata do časopisu Journal of Chemical Theory

and Computations (2016, 12, 3681).

Studium potřebné literatury nezbytné k seznámení se s celou problematikou

interakcí přechodných kovů s biomolekulami bylo využito k sepsání přehledové

kapitoly do knihy " Handbook of Computational Chemistry" - kapitola 41: "Metal

Interactions With Nucleobases, Base Pairs, and Oligomer Sequences; Computational

Approach."

Rád bych také zmínil Filipovu pedagogickou aktivitu. v 1. a 2. ročníku cvičil

předmět "Obecná chemie" v rozsahu jedné hodiny týdně v letním semestru a od 3.

ročníku předmět "Kvantová teorie molekul" v rozsahu dvou vyučovacích hodin

rovněž v letním semestru. V obou předmětech projevil samostatnou iniciativu a

mimořádnou schopnost předávat své znalosti mladším studentům.

Disertant rovněž působil v organizačním týmu na čtyřech mezinárodních

konferencích "Modeling Interaction in Biomolecules" v Kutné Hoře (2011), v

Mariánských Lázních (2013), v Praze - Průhonicích (2015) a v Plzni (2017). Na všech

těchto setkáních byl velmi spolehlivým a iniciativním členem pořadatelského týmu.

Během svého PhD studia byl na: a) týdenní stáži u prof. I. Turela, kde byly

diskutovány získané výsledky organorutheniových komplexů syntetizovaných v

lublaňské laboratoři a možnosti dalších výpočtů těchto sloučenin, b) týdenní stáži u

prof. A. Michalaka na krakovské univerzitě, kde studoval možnosti aplikace ETS-

NOCV analýzy u autorů této metody a c) čtrnáctidenní stáži u prof. W. Thieleho na

MPI v Muelheimu. Zde použil program MNDO-99 pro aplikace elektronových

přeskoků na feofytinovém barvivu z fotosyntetického centra.

Rovněž se zúčastnil několika dalších mezinárodních konferencích: Modeling

and Design of Molecular Materials (2012, 2014, 2016) ve Wroclavi, Current Trends

in Theoretical Chemistry (2013, 2016) v Krakově, Visegrad Symposium on Structural

Systems Biology (2013, 2017 – přednáška „Reduction of Pt(IV) complexes by small

biomolecules“) a Central European Symposium on Theoretical Chemistry (2012)

v Mariapfarr v Rakopusku.

Dizertant byl během svého PhD studia nositelem grantových projektů GA UK

"Studium redoxního mechanismu Pt(IV) komplexů spojeného s jejich navázáním na

DNA" číslo: 532212/B-FYZ/2012 a " Studium interakcí organokovových Ir(III)

komplexů s biomolekulami pomocí QM a QM/MM metod" číslo: 1145016/B-

FYZ/2016.

Dále se rovněž podílel na řešení grantových projektů naší skupiny: GA ČR:

"Interakce organokovových protinádorových komplexů s nukleovými kyselinami a

proteiny: studium sekvenční a substrátové selektivity." P208/12/0622 a " Struktura a

dynamika organokovových komplexů v biologickém prostředí." 16-06240S. Grantů

MŠMT/NSF grantu KONTAKT ve spolupráci s prof. J. Leszczynskim z Jacksonské

státní univerzity "Teoretické výpočty interakcí a vlastností komplexů přechodných

kovů s biomolekulami." číslo MEB10149 a bilaterálního Česko-Slovinského grantu

MŠMT "Koordinace rutheniových komplexů s biomolekulami" ve spolupráci s prof.

I.Turelem z Ljubljanské univerzity číslo MEB091104.

Dizertant přistupoval k řešení zadaných úkolů vždy velmi svědomitě, při

zpracování výsledků vynikal značnou samostatností a pílí, a rovněž tvůrčím

způsobem rozvíjel samotně zadání jednotlivých projektů.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že disertační práce jednoznačně prokazuje

předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci a navrhuji, aby mu byl udělen

titul Philosophiae Doctor.

V Praze 12.9.2017

prof. RNDr. Ing. Jaroslav Burda, DrSc.